— 1 —

温政教督〔2019〕4 号

2018

各县（市、区）政府教育督导室、教育局，浙南产业集聚区文教

体局：

根据《温州市人民政府教育督导室关于完善县（市、区）教

育发展水平督导公报制度的意见》（温政教督〔2012〕4 号），

现将 2018 年温州市县（市、区）教育发展水平督导公报予以公布。

                        温州市人民政府教育督导室

                                 2019 年 4 月 30 日

— 2 —

2018

2018 年，温州教育在各级党委、政府的正确领导和社会各界

的支持下，全面贯彻落实市委十二届三次全会和全市基础教育发

展大会精神，以打造教育现代化强市为目标，制定实施基础教育

提升 8 个三年行动计划，促进教育优质均衡发展，着力破解教育

发展不平衡不充分问题，全市教育工作取得新进展新成效。

一、基本情况：全市共有中小学、幼儿园 2473 所，在校学

生 140.06 万人。其中，幼儿园 1423 所，在园幼儿 300209 人，

园均人数 211 人；小学 562 所，在校生 628592 人，校均人数 1118

人；初中 339 所，在校生 271969 人，校均人数 802 人；普通高

中 104 所，在校生 117287 人，校均人数 1128 人；中职学校 37 所，

在校生 80762 人，校均人数 2183 人；特殊教育学校 8 所，在校生

1768 人，校均人数 221 人。

二、普及水平：全市学前三年幼儿入园率 98.80%；小学入学

率 100%，在校生巩固率 100%，毕业生升学率 100%；初中入学

率100%， 在校生巩固率100%，初中毕业生升高中段比例98.49%；

残疾儿童少年学前三年、义务教育、高中段教育入学率分别为

78.69%、89.82%、62.65%；普高招生与中职学校招生数比为

55.1:44.9；青壮年人口非文盲率 98.64%。

三、办学条件：全市中小学（小学、初中、普通高中、中职

— 3 —

学校）生均占地面积 27.18m
2，生均建筑面积 13.83m

2，生均绿化

面积 6.28m
2；生均纸质图书册数 41.42 册；计算机生机比 3.82：1；

创客教育基地（空间）学校比例为 66.03%；省义务教育标准化学

校占比达 97.23%；小学 45 人及以下的班级比例 96.82%；初中 50

人及以下的班级比例 100%。

四、师资队伍：全市幼儿园、小学、初中、普通高中和中职

学校专任教师分别为 21071 人（含园长）、36215 人、22166 人、

10865 人和 4687 人，高一层次学历教师比例分别为 98.37%、

98.36%、94.69%、10.86%和 8.62%，中级及以上职称教师的比例

分别为 5.95%、55.26%、69.78%、68.64%和 64.99%，高级职称教

师的总比例 12.15%；幼儿教师资格证书持有率 98.83%；中职学校

专业课双师型教师的比例 88.20%；义务教育校长和骨干教师交流

人数占应交流校长和骨干教师比例 35.80%；中小学教师心理健康

教育持证率 78.89%。

五、教育投入：全市一般公共预算教育支出为 188.99 亿元，

比上年增加 14.27 亿元，增幅为 8.29%；生均一般公共预算教育事

业费支出 19749 元，比上年增加 1218 元，增幅为 6.57%；年人均

教育经费投入 3642 元；财政性学前教育经费占同级财政性教育经

费的比例为 5.46 %；财政对民办教育的支出占财政教育支出的比例

为 4.16%；年教师培训经费支出占工资总额的比例为 3.11%；中小

学生均教学仪器设备值为 3674 元；生均教育技术装备经费投入

871.77 元，其中生均教育信息化经费投入 409.21 元，生均图书经费

— 4 —

投入 74.15 元。

六、发展成果：公办幼儿园比例 16.44%，公办幼儿园在园幼

儿占比 18.55 %，等级幼儿园比例 97.89%，普惠性幼儿园覆盖率

89.68%，学前教育先进乡镇（街道）比例 53.67%；初一新生体质

健康测试优秀率和达标率分别为 9.57%、90.36%，高一新生体质

健康测试优秀率和达标率分别为 8.69%、94.83%，高校新生体质

健康测试及格率为 92.33%；普通高中学业水平考试单科累计合格

率 98.32%；高考录取率 96.40%，一段录取率 22.55%。

附件：2018 年温州市县（市、区）教育发展水平主要指标

统计表

 抄送：省政府教育督导委员会办公室，省教育厅，市委，市人大，市政

府，市政协，各县（市、区）人民政府，市直属有关单位。

温州市人民政府教育督导室办公室           2019 年 4 月 30 日印发

file:///D:/用户目录/我的文档/WeChat%20Files/lrb17700778/FileStorage/File/2019-05/2018年教育事业基本情况统计表%20.xls